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 برخی از دیگر جزوات جنبش عدالتخواه دانشجویی:

 ای از احادیث الحیات حیات حقیقی؛ گزیده ■

 اسلام ناب امام؛ آشنایی با اسلام ناب در مقابل اسلام آمریکایی ■

 قاموس عدالت؛ بررسی مبانی نظری و عملی عدالت و عدالتخواهی در کلام رهبر انقلاب ■

 تشکیلات اسلامی؛ سه سخنرانی از شهید مظلوم آیت الله بهشتی ■

 های اجتماعی شهید مطهری مفسر اسلام ناب؛ نگاهی به اندیشه ■

 پور ازغدی رسالت بسیج؛ حسن رحیم ■

 های مذهبی پس از جنگ(؛ وحید جلیلی شناسی حرکت دین همه دین است)آسیب ■

 به آفتابی صحیفه برگردیم؛ محمد صادق کوشکی ■

 فر تأملی در استراتژی و اصول مقاومت از منظر امام خمینی)ره(؛ فروز رجایی ■

 سید جعفر شهیدی «پس از پنجاه سال»در امتداد عاشورا؛ خلاصه کتاب  ■

 ما مسئولیم)گفتاری پیرامون نیاز به مسئولیت(؛ حجت الاسلام روح ■

■ ..... 

 سایر جزوات مرتبط با سوریه که از سایت عدالتخواهی قابل دریافت میباشد:

 سهیل کریمیبررسی تحولات سوریه؛  ■

 میثم ظهوریانچالش های حکومت اسد؛ کلاف سردرگم ناآرامی های سوریه و  ■

 مسعود اسداللهیچرا سوریه متفاوت است؛  ■
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موجود در سوریه را مد نظر قرار داده و بیطرفانه به بیان نگاه های همه طرف های درگیر پرداخته اند و به 
 اند. های مخالف و دولت مرکزی تبدیل شده این ترتیب، به پلی برای انتقال نظرات گروه

به هر حال، آنچه روشن است دیر یا زود ناآرامی ها و تنش ها در سوریه پایان می یابد.نتیجه این امر هرر   
چه باشد اقدام رسانه های مختلف در ذهن مخاطبان آنها و همچنین ملت های منطقه و سوری ها براقری   

ها شود یا از سروی       خواهد ماند و ممکن است سبب افزایش اعتماد عمومی و بالا رفتن اعتبار این رسانه
های زودگذر و کارشناسی نشده یر    های هویتی خود را فدای خواسته ها مهمترین ارزش دیگر، این رسانه

 یا چند دولت و کشور کرده باشند.
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 مقدمه

های متفاوتی از آن در محرافرل    است که تحلیل ماه اخیر حوادث مهمی در سوریه اتفاق افتاده 51در حدود 
است. در این نوشته سعی شده است با نگاه به جوانب مختلف واقعیات سوریه، نقاط مبهرم    خبری ارائه شده

 آن را مورد تحلیل قرار دهیم.

شرده     های داخلی برحرران پررداخرتره        گیرد. سپس به زمینه  ها مورد بررسی قرار می ابتدا جغرافیا و قومیت
است. رویکرد دولت  گرفته بندی آنها قبل و بعد از اصلاحات مورد تحلیل قرار های مختلف و جبهه است.گروه

های خارجی از عوامرل   سوریه در جهت اصلاحات و واکنش مردم مطرح شده است. مواضع و منافع کشور 
باشد، بررسی شده است. در انتها هم ترحرلریرلری از            های داخلی این کشور می بسیار تاثیرگذار در جریان

است.امید اسرت    باشد آمده ها در رسالت خود که همان رساندن حقایق می های مردمی و نقش رسانه کشتار
 که بتوانیم با شناخت شرایط واقعی موجود حق را یافته و پیرو و مطیع آن باشیم.

 

 جغرافیای سیاسی سوریه

استراتژی  خاورمیانه، قررار   ی  سوریه ی  بازیگر ژئوپلتی  محور است که سه عامل؛ واقع شدن در منطقه
کیلومتر ساحل و همسایگی با فلسطیرن   581ی شرقی دریای مهم مدیترانه، برخورداری از  گرفتن بر کناره

اشغالی، لبنان، ترکیه و عراق، به وضوح اهمیت ژئوپلتیکی و نقش راهبردی این کشور را در مرنراسربرات       
سازد. به دلیل همین اهمیت و نقش استراتژی ، بسیاری از کارشنراسران     المللی نمایان می ای و بین منطقه

 نامند. می“ ترین کشور کوچ  جهان بزرگ”الملل، سوریه را  روابط بین

سوریه تنها کشور عربی است که در میان کشورهای خاورمیانه و آفریقای عربی نقش مسرترقرلری را در         
نماید. درگیری رژیم صهیونیستی با سوریه عمده دلیرل اهرمریرت         المللی ایفا می ای و بین مناسبات منطقه

باشد. در حال حاضر نیروهای مسلح سوریه ترنرهرا ارترش           نظامی و استراتژی  این کشور در منطقه می
تواند امنیت رژیم صهونیستی را در معرض خطر قرار دهد، از این رو مقامرات   کلاسی  عربی است که می

آفرینی سوریره   آورند،همچنین نقش عنوان تهدید استراتژی  به حساب می رژیم جعلی اسرائیل سوریه را به
عنوان دولت حامی مقاومت اسرلامری، برر اهرمریرت              در معادلات سیاسی لبنان و قرار گرفتن دمشق به

 است. افزوده  استراتژی  سوریه 

در ساحل مدیترانه، مسیر بسیار مهمی بررای  » طرطوس«و » بانیاس«تواند از طریق بنادر  این کشور می
اروپا باشد. مسیر سوریه وابستگی عراق و ایران را بررای صرادرات           صادرات نفت و گاز عراق و ایران به 

دهد. این موقعیت باعث برانگیخته شدن حرس      انرژی به خلیج فارس، کانال سوئز و حتی ترکیه تقلیل می
 است. رقابت ژئوپلتیکی ترکیه با سوریه گردیده 

سوریه در اکثر مسایل خاورمیانه دارای نقش کلیدی است به طوری که، عدم حمایت از رژیم بعثی صردام  
فارسی شدن جنگ، حمایت از مقاومت اسلامی لبنان و     –ایران و ممانعت از عربی در جنگ تحمیلی علیه 
روزه و مخالفت با روند سازش و به رسمریرت نشرنراخرترن رژیرم             22روزه و  33های  فلسطین در جنگ

 این موارد است.  صهیونیستی، از جمله
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 اقوام و احزاب مختلف در سوریه

براشرد.    های مختلف قومی و مذهبی با فرهنگ نسبتا مشترکی می ساختار اجتماعی سوریه متشکل از گروه
ها، غریرر      اند و ساختار اجتماعی آن شامل عرب میلیونی سوریه، عرب زبان 29درصد از جمعیت  09حدود 

 باشد. ها( می ها و قفقاز اعراب)کردها، ارامنه، ترکمن

 توان برشمرد: های زیر را می از نظر مذهبی نیز گروه

دهند که ازموقعیت برتر فرهنگری   درصد مردم سوریه را تشکیل می 47مسلمانان سنی حدود  -5
و سیاسی برخوردارند و درحال حاضر در تمام طبقات و قشرهای اجتماعی در تمرام سررزمریرن       

 سوریه پراکنده هستند.

ی  گروه مذهبی در سوریه هستند کره پریررو        مسلمانان علوی)علویان سوریه یا نصیریون   -2
دهد که بیشتر  درصد جمعیت سوریه را تشکیل می 53ای از شیعه دوازده امامی است( حدود  شاخه

ها در دولت و نیروهای نظامری سروریره       باشند. علوی  در مناطق ساحلی استان لاذقیه ساکن می
 حضور فعال و موثر دارند.

دهند که اکثر آنها در جرنروب غررب       درصد جمعیت سوریه را تشکیل می 3ها حدود  دروزی -3
های جولان ساکن هستند و در      سوریه و در منطقه جبل الدروس و همچنین در دمشق و بلندی

 اند. طول تاریخ همواره به دنبال تشکیل دولت مستقل بوده

های: ارتدوکس، کاتولی  و   درصد جمعیت آن و شامل گروه 8مسیحیان در این کشور حدود  -7
مارونی هستند. این افراد در شهرهای بزرگ مانند دمشق، حمص و مناطق ساحلی شهر طرطوس 

 متمرکزاند.

های قومی و مذهبی سوریه معمولا در ی   کنند، اما اعضای اقلیت اعراب در همه نواحی سوریه زندگی می
اش ،موازین اخلاقی و رفتاری و دیدگاهش  اند. شیوه لباس پوشیدن ی  فرد، خانه  یا دو ناحیه متمرکز شده
باشد. کردها که بزرگ تریرن    ها معمولا برگرفته از سنن قومی و مذهبی آن فرد می نسبت به دیگر فرهنگ

شوند، عمدتا در ناحیه جزیره در شمال شرق سوریره سرکرونرت دارنرد.           اقلیت قومی سوریه محسوب می
ها دیگر اقلیت های قومی سوریه هستند. کردهای سوریه با دولت این کشور   ها و ترکمن ها، چرکس ارمنی

 درگیری مسلحانه ندارند، اما ازآزادی سیاسی برخوردار نیستند. 

 

 حکومت و سیاست در سوریه

متمرکز بر دو حزب ملی و مردم بوده  5075تمایلات سیاسی در سوریه هنگام استقلال این کشور در سال 
است. حزب اقلیت مردم متشکل از بازاریان و زمین داران بود و حزب ملی را وکلا و سرمایه داران تشکیل  

 های مجلس سوریه را از آن خود نموده بودند. دادند که اکثریت کرسی می

، با کاهش نقش دو حزب در دولت و صحنه سیاسری سروریره      »کلنل حسنی زعیم«  5070کودتای سال 
ها در امور سیاسی، اداری و نظامی افزایش یافت. با توجه به ضرعرف     ها و اقلیت همراه شد و دخالت نظامی

احزاب از جمله حزب ملی و کمونیست، حزب بعث به تدریج حکومت سوریه را به دست گرفته است، حزبی 
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طلبانه خود و حرکت در کنار رژیم صهیونیستی پیش رفته اند. لذا برخلاف ادعاهای واهی مبنی بر حرفر     
حقوق اولیه ملت ها، دولت ها و کرامت انسانی از هر تیره و تباری همواره سیاست گزینشی، تبعیض آمیز و 
جهت داری را در پیش گرفته اند. چراغ سبز آمریکا در قبال جنایات آل سعود در بحرین و در عیرن حرال      
حمایت از جریان مخالفان در سوریه نیز موضوع جدیدی نیست؛ همان طور که حمایت آشکرار آمرریرکرا،       

-با حمایت رسانه هرای غرربری      88عربستان و متحدان اروپایی رژیم صهیونیستی از جریان فتنه در سال
بهمن سال گذشته برای ایجراد   21عربی ادامه داشت و دارد. رسانه های بیگانه از اقدامات جریان فتنه در  

 ناامنی در ایران همگام با تحولات منطقه نیز در همین راستا قابل ارزیابی است.

نکته دیگر آنکه حف  بحرین به عنوان کشوری با موقعیت بسیار راهبردی در منطقه خلیج فارس به علرت  
نزدیکی به ایران و همچنین تسلط به کشوری با موقعیت حساس و مهم همچون سوریه به علت نزدیکری  
به مقاومت و ایران در راستای تضعیف جمهوری اسلامی و جریان ضد نظام سلطه در جهران، از جرملره        
مواردی است که می تواند به عنوان ریشه این اقدام دوگانه وتبعیض آمیز بیداری انقلاب اسلامی در قبال 

 تحولات منطقه به شمار رود.

 

 جمع بندی

اند، اوضاع سوریه آنچنان با منفعرت   ای اذعان داشته های منطقه به نظر می رسد همانگونه که برخی رسانه
توان بسادگی آنها را از هرم مرنرفر             های کشورهای خاورمیانه و غرب گره خورده است که نمی جویی

اند کره دیرگرر طراقرت             کرد.برخی از این کشورها، در اتخاذ مواضع ضد حکومت اسد تا آنجا پیش رفته 
هرای   ای غربی به سر آمده است و زبان به انتقاد از اقدام های عربی و ترکی و حتی غول های رسانه رسانه

 اند. این کشورها گشوده

کوشند با انعکاس بخشی از واقعیت  های غربی می ها و روزنامه ها بویژه خبرگزاری البته تعدادی از این رسانه
ای فرو روند تا علاوه  آن هم در موارد نادر یا پس از بروز برخی تحولات جدید، در قالبی از بی طرفی رسانه

ها و تحلیل هایی بعدی همسو برا     بر جلب اعتماد مخاطب نسبت به اعتبار خود، راه را برای انتشار دیدگاه
 سیاست های کشور خود هموار کنند.

ای نیز با وجود مواضع اولیه احتمالی تندروانه درباره دمشق، پس از رو شدن دست  های منطقه برخی رسانه
های ملی روشنی درباره احتمال گسترش دامنه آتش سوریه برر     توطئه گران خارجی در این کشور نگرانی

 اند. دامان کشور خود پیدا کرده

از طرف دیگر، تعامل دولت اسد با سازمان ملل متحد و تداوم روند جاری در این کشور بر اساس اصلاحات 
ها را واداشته است به جنبه دیگر این ناآرامی ها یرعرنری       ها، این رسانه تدوین شده و مورد پذیرش سوری

های براندازی حکومت نیز بیندیشند؛ بویژه آنکه سه دوره انتخابات سراسری برگزار شده در    شکست طرح
های اسرد     این کشور با استقبال عمومی روبرو شده است که نشانه ای از اعتماد مردم این کشور به برنامه

 شود. تعبیر می

ها نیز با توجه به حمایت غرب از معارضان مسلح سوری و منافع آشکار و پنهران   بعضی دیگر از این رسانه
ها در یکی از کشورهای اصلی محور مقاومت، رویه انعکاس واقرعریرات     رژیم صهیونیستی از تداوم ناآرامی
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کردند، اما بعد از اینکه مشاهده کردند که نتایج این انقلاب ها و جنبش ها به ضرر کشورهایی مانند قطر و 
های مهم عربی مانند العربیه و الجزیره دوبراره در مسریررهرای          عربستان در جریان است، رویکرد رسانه

ای غربی و فضای سایبر/ دیپلماسی نظام سلطه حرکت کردند. در سوریه هم رسانه های عربی بره       رسانه
شدت فعال شدند و با رویکرد خبری تلاش کرند تا واقعیت را تغییر دهند. این رسانه ها تلاش کرند تا برا     
انعکاس برخی از اخبار و عدم انعکاس برخی دیگر از اخبار به اهداف کشورهای خود بپردازند و در ایرن        

 مسیر نیز کاملا با رسانه های غربی همگرا و همصدا شدند.

تاکیتی  این رسانه ها نخست بزرگنمایی، دوم تحریف واقعیت ها و حقایق )گفتن بخشی از واقرعریرت و       
چشم پوشی از برخی دیگر(، تظاهر به بی طرفی است. این رسانه ها با بکار گیری این تاکتی  ها دربراره    
سوریه باعث شدند که توجه افکار عمومی و رسانه ای جهان بیش از هر امری )بخرصروب برحرران در          
بحرین و اردن( به سوریه معطوف شود. از این رو همکاری و هماهنگی رسانه های عربی با رسانه هرای      
غربی که به عنوان ی  سیاست راهبردی با هدف هم پوشانی فضای خبری دنبال می شرود، در قربرال        
جریانات داخلی سوریه کاملا آشکار است. چنانکه این رسانه ها علی رغم اتخاذ مواضع دوگانه و جهت دار  

مردم سوریه معررفری کرنرنرد،        ”  دوستان و دلسوزان ”در قبال تحولات منطقه، تلاش می کنند خود را از 
همانطور که اشاره شد متأسفانه در قبال وضعیت بحرین و جنایات آل خلیفه و آل سعود در این کشور شیوه 

 سکوت و سانسور خبری پیش گرفته اند.

 

 رفتار دوگانه

اما سوالی که در این میان ممکن است ذهن مخاطبان این نوشته را به خود مشغول دارد این اسرت کره؛     
غربی درقبال تحولات منطقه و علل رویکرد دوگانه آنها را درایرن حروزه       -رفتارشناسی رسانه های عربی

چگونه قابل ارزیابی و تحلیل است؟ در پاسخ به این سوال به چند عامل کلیدی می توان اشراره کررد از       
جمله؛ تضعیف خط مقاومت با تضعیف سوریه، سرپوش بر جنایات آل سعود در بحرین، و... اما بره نرظرر           
نگارنده مهمترین عامل رویکرد هدفمند رسانه های نظام سلطه در قبال تحولات سوریه و بحرین، فشار بر 

 ایران و جلوگیری از تکرار انقلاب اسلامی در منطقه است.

رسانه های غربی عربی در حالی که از یکسو نسبت به اخبار و روی دادهای کشوری چون بحرین که ادامه 
تحولات آن می تواند به انقلابی از جنس انقلاب اسلامی یا نزدی  به آن منجر شود راهبرد سانسور پیش 
گرفته اند و از دیگر سو نیز در تلاش هستند در ی  اقدام کاملا هدفمند و از پیش طراحی شده با برجسته 
سازی نقش حکومت سوریه در سرکوب شدید مخالفان و حمایت جمهوری اسلامی از این حکرومرت بره      
جایگاه انقلاب اسلامی خدشه وارد کنند. لذا متهم کردن ایران و مقاومت به عنوان مترحردان راهربرردی        
سوریه در پشتیبانی از حکومت این کشور در برابر مخالفان و از طرفی برجسته سازی مخالفت ایرران در      
امور بحرین با هدف ارائه تصویری نامناسب از جمهوری اسلامی ایران و حزب الله لبنان به افکار عمومری  

 جهان، راهبردی است که از سوی رسانه های بیگانه بجد و به طور وسیع دنبال می شود.

از طرفی تجربه انقلاب اسلامی نشان داده دولتمردان آمریکا و چند کشور اروپایی و عربی منطقه و جریان 
رسانه ای وابسته در طول سه دهه گذشته همواره در راستای حف  منافع و اجرای سیاست های سرلرطره      
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های اصلاحی، اقتصادی، اجتماعی، اتحاد بین کشرورهرای      تاسیس شد و اجرای برنامه 5071که در سال 
 عربی و ناسیونالیسم عرب و رابطه بین اسلام و عربیت اساس این حزب را تشکیل داده بود.

وارد دولت شده و به تدریج ایدئولوژی حزب در سوریه توسعه یافرت. در سرال         5011این حزب در سال 
با کودتای نظامیان بعثی، حزب بعث قدرت را در انحصار خود درآورد وبه عنوان حزب حاکم درآمد و  5013

رفت وارد مرحله جدیردی از     های جهان به شمار می سوریه که تا قبل از آن یکی از کودتا خیزترین کشور
 ثبات و آرامش شد.

ی    طلبانه میلادی پس از اعلام جنبش اصلاح5049مارس  52رو حزب بعث، در  حاف  اسداز رهبران میانه
جمهوری این کشور انتخاب  م در ی  همه پرسی به ریاست 5045وزیری سوریه رسید و در  خود به نخست

حاف  اسد در پایان همان سال از سوی تشکیلات رهبری کشوری حزب بعث به عنوان دبیرکل ایرن                      شد.  
    حزب برگزیده شد. 

پس از آن که صدام قدرت را در عراق تصاحب کرد، روابط میان دمشق و بغداد که به ترتیب محل استقرار 
دو جناح چپ و راست حزب بعث بود، تیره شد، تا به آن جا که، هر دو کشور به مخالفان سیاسی یکدیگرر  

دادند.این وضعیت بحرانی، به سبب حمایت سوریه از جمهوری اسلامی ایران در جنگ تحمریرلری      پناه می
میلادی روابط دو کشور   5004عراق، به قطع کامل روابط سیاسی دمشق و بغداد انجامید. ولی از بهار سال 

 ای گرفت. به تدریج جان تازه

را بره    » بشرار «ش.فرزند او،    5340حزب بعث حاکم بر سوریه پس از درگذشت حاف  اسد در خرداد سال 
جانشینی پدرش برگزید. بشار اسد ی  ماه پس از درگذشت پدرش، در ی  همه پرسی به عنوان ریریرس    

           جمهور سوریه انتخاب شد.

 

 های بحران در سوریه زمینه

های جهان اسلام ، دارای نقاط ضعف و قروت     های سیاسی در کشور نظام سیاسی سوریه مانند سایر نظام
 باشد. می

مهمترین ویژگی مثبت نظام سوریه این است که در خط مقاومت حامی حزب الله و فلسرطریرن بروده و         
های عربی هم پیمان با آمریکا و غرب ایستاده است. در جرهران         درمقابل خط سازش یا به عبارتی کشور

اسلام از لحاظ سیاست خارجی دو خط سیاسی وجود دارد ، خطی که همسوی با آمریکا ست و خطی کره  
باشد. این از نکات مثبت است چررا    همسو با ایران و مقاومت است. سوریه از عناصر مهم خط مقاومت می 

هایی است که در گذشتره   که مردم سوریه از اسرائیل تنفر زیادی در دل دارند که بیشتر به خاطر در گیری
هرای     ها و سر خم نکردن در قبال سیاسرت  با آنها داشتند. عزت ملی سوری  -های جولان اشغال بلندی  –

 استکباری دول غربی سبب رضایتمندی مردم از حاکمیت شده است.

یکی از نکات منفی نظام سوریه حاکمیت حزب واحد است، چنان که در قانون آمده است که فقط حرزب    
تواند حاکمیت سیاسی داشته باشد،که این به انحصار قدرت در دست ی  مجموعه و ی  حرزب     بعث می
های مختلف سیاسی با این مسئله مخالف بودند. نقطه ضعف دیگر بررخرورد       شود و طبیعتاً گروه تبدیل می
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های مخالف هم غالبا رویکرد براندازانه نسبت  های مخالف بود. جبهه  سرکوبگرانه حکومت با اعضای جناح
ای بود چرا که به نوعی  اسرتربرداد         به حکومت داشتند. در این شرایط فضای سیاسی کشور فضای بسته 

 سیاسی وجود داشت. 

توان مدیریت توسعه کشور دانست. مناطق محروم زیرادی      یکی دیگر از نقاط منفی حاکمیت سوریه را می
در سوریه وجود دارند. دمشق که سابقه تمدنی چند هزار ساله و آثارباستانی دو هزار ساله دارد ، هرنروز          

 چندان توسعه نیافته است و این ضعف بزرگی برای حکومت سوریه است. 

ها که ویژگی جدایی طلبی داشرترنرد در       های خاب سیاسی و قومی دارد.کرد  دولت مشکلاتی هم با گروه
سوریه بحران آفرین بودند و به خاطر مشکلات سیاسی حتی شناسنامه هم نداشتند که الربرتره پرس از         

 اصلاحات خیلی از این مسائل اصلاح شد. 

های مذهبی سنی نسبت به علوی بودن خانواده ریاست جمهور اعتراض داشتند. ایرن در        ای از تندرو عده
هرای   های مختلف از جمله کابینه وزرا،نیرو حالی است که حاکمیت سوریه افراد مختلف سنی را در موقعیت

های دینی و ...  مشارکت داده است. در واقع حکومت سوریه ی  حاکمیت سرکرولار          امنیتی، ارتش، نهاد
باشد. به طور مثال ی  شخصیت بزرگ دینی در آنجا شخصی به نام محمد حصونی )اهل سنت( است.  می

هرای     باشد، اگرچه ترنردرو   گرا و معتقد به همزیستی مسالمت آمیز با وحدت اسلامی می وی فردی وحدت
 توانند این شخص را بپذیرند. سنی به خاطر مواضع افراطی خود نمی

 

 بحران در سوریه

های خود در اصلاحات کشور بروند. در  اواسط   عوامل ذکر شده سبب شده مردم به حق، به سمت خواسته
با بالا گرفتن اعتراضات مردمی در جهان عرب، تظاهراتهایی نیز در شهرهای مختلف سوریره   2955سال 

نظیر حمات، جبله، دمشق، لاذقیه، درعا و حمص به وقوع پیوست. تظاهرات مردمی سوریه بر خلاف دیگر  
هاو مطالبات به صورت مسالمت امیز وارد    کشورهای اسلامی به سرعت تغییر چهره داد و  از بیان خواسته

 ّ و زخمی شدند. فاز نظامی شد. در این درگیری ها افراد بسیاری کشته

ارامی ها در سوریه به صحنه رقابت سرد میران   ها در سوریه از مرزها فراتر رفت و نا علاوه بر این مخالفت 
ای و بین المللی از جمله ترکیه، عربستان، روسیه، چین، ایران و امریکا تبدیل شد. خربرر       قدرتهای منطقه

 های بسیاری نیز مبنی بر تجهیز مخالفین به سلاح از مرزهای مجاور این کشور وجود دارد. 

هرا.     ها و خرار  نشریرن        در ی  تحلیل کلی مبارزین سوریه  را می توان در دو دسته تقسیم کرد: داخلی 
کنند و موضع شان نسبت به مقاومت  مبارزین خارجی مبارزات مسلحانه در مرز های سوریه را پیگیری می

فلسطین مخالف است. و همچنین موضع شان نسبت به جمهوری اسلامی کاملاً منفی است و نه ترنرهرا       
کنرنرد. امرا        دانند بلکه او را متهم به کشتن مردم سوریه می ایران و حزب الله را حامی حکومت سوریه می

 آمیز بحران هستند.  تری هستند و دنبال حل مسالمت مبارزین داخل افراد متعادل
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ای مغرض و جهت دار موجب شده تا در این مدت کارشناسان سیاسی منطقه  اینترنت و کانال های ماهواره
 ها را ارائه دهند. های مختلف و بعضا متناقضی از این تحولات و انقلاب ها و تحلیل برداشت

هرای     » آل«های منطقه که در اثر بیداری اسلامی در کشورهای زیر سلطه    در این میان با آغاز انقلاب
های شناخته شده و موثر از هر دو سوی جبهه در خط دهی و   وابسته به نظام استکبار رخ داد، نقش رسانه

های وابسته به غرب، همه ترلاش     جریان سازی اتفاقات، بیش از پیش اهمیت پیدا کرد تا جایی که رسانه
 خود را برای کم رنگ نشان دادن اثرگذاری رسانه ها و جریان های اسلامی بر این حوادث به کار بردند.

های منطقه، رنگ و بوی اسرلامری و بره          در همین حال و به شهادت بسیاری از عناصر موثر در انقلاب
هرای   خصوب انقلاب اسلامی ایران، بیشترین اثرگذاری را بر این اتفاقات داشته است، بررسی نقش رسانه

مستقل و ضد سلطه اهمیت دو چندان پیدا کرده است، به ویژه اینکه در این رویارویی نرم، قاعدتا برد با آن 
 طرفی است که بیشترین جهت دهی، جریان سازی و الگودهی را داشته باشد.

های وابسته به نظام سلطره   یی به وجود آمده است که در ی  سمت گروه در حال حاضر ی  آرایش رسانه
های وابسته به مقاومت اسلامی مانند الرعرالرم،     و در سمت مقابل رسانه CNNسی عربی و  بی.  .  همانند بی

اند. از سوی دیگر باید به نقش تاثیرگذار الجزیره نیز اشاره کرد. هر سه گروه برا     االقدس و المنار قرار گرفته
 دادند و می دهند. های خود این تحولات را گزارش می انتخاب واژگانی بر اساس سیاست

های حامی بیداری اسلامی به  ای آنچه عملا رخ داده، متهم کردن رسانه اما در جریان این رویارویی رسانه
های وابسته به غرب است که در کنار تخفیرف جرنرایرات        دخالت در امور کشورهای درگیر از سوی رسانه

ها، سعی در وابسرتره      دیکتاتورهای منطقه و با هدف القای دخالت جمهوری اسلامی ایران در این انقلاب 
هرای     نشان دادن این حرکت های اسلامی جوانان آزادی خواه منطقه داشته و دارند. حال آن که رسرانره   

ها، در این مدت بیش از ی  سال تنها به  و... با تمام کمبودها و کاستی   » المنار«، »العالم«مستقلی چون 
اطلاع رسانی شفاف، تحلیل واقعی مسائل جاری در کشورهای مذکور و رساندن پیام انقلابیون به سراسرر  

 رود. جهان مشغول بوده اند، رسالتی که بدون ش  از هر رسانه مستقل و آزادیخواهی انتظار می

گرا نبوده و ی  قیام صرفا  ها اسلام های نظام سلطه بر این باورند که این قیام همچنین در این میان رسانه
مردمی و دموکراتی  است اما با توجه به شعارهای جوانان، نمادهای بکار رفته در اعرترراضرات و نریرز          

توان به این نکته پی برد که اسلام تا چره   های نمازهای جمعه در کشورهای مصر، تونس و لیبی می خطبه
عرربری برا      -حد خواست و تمایل این مردم انقلابی است. در این میان از یکسو برخی رسانه های غرربری   

اقداماتی مغرضانه و همسو )در راستای حف  و تداوم دیکتاتورهای نفت خور منطقه( در حالی که نسبت به   
اخبار و رویدادهای کشوری چون بحرین راهبرد سانسور پیش گرفته اند، در تلاش هستند در یر  اقردام     
کاملا هدفمند و از پیش طراحی شده با برجسته سازی نقش حکومت سوریه در سرکوب شدید مخالفان و 

 حمایت ایران از این حکومت به جایگاه انقلاب اسلامی خدشه وارد کنند.

 

 همسویی رسانه های غربی و عربی

های قدرتمند عربی و    های منطقه ابتدا رسانه اما آنچه در این بین قابل تامل است این است که در انقلاب
غربی آرام آرام با همدیگر همسو شدند و شاید به نوعی بتوان گفت در راستای انقلاب های مردمی حرکت 
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 که به وسیله نیروهای نظامی محافظت شود.

اعلام می کند عربستان و قطر با قراردادن مقادیر زیادی  5305نیز دهم خردادماه “ تایمز”روزنامه انگلیسی 
 اموال و سلاح در اختیار تروریست ها، حمایت خود را از آنان در سوریه بیشتر کرده اند.

افزاید: تروریست ها اموال هنگفتی از این کشورها کسب می کنند و نفروذ گرروه هرای          روزنامه تایمز می
 تندرو با کم  این کشورها به سوریه آغاز شده است.

 

 رسانه های رژیم صهیونیستی

های بیش از پیش در منطقه بر سر مروضروع سروریره و            رسانه های صهیونیستی نیز بر اختلاف افکنی
 هایی درباره آینده اسد متمرکز شده اند. همچنین فرضیه

نویسد: عربستان سرعرودی و قرطرر برا              روزنامه صهیونیستی هاآرتص می 5309بیست و نهم بهمن ماه 
 فرستند. هماهنگی ترکیه برای عناصر مسلح در سوریه از طریق مرزهای ترکیه سلاح می

های پیشرفته در اختیار عناصر مسرلرح در      قطر و عربستان با قرار دادن اسلحه” کند  این روزنامه تاکید می
 “.سوریه، به دنبال سرنگونی نظام این کشور هستند

دهرد     وابسته به دستگاه جاسوسی رژیم اشغالگر در همان زمان خبر می“  تی  دبکا” از سوی دیگر، پایگاه 
 “.قطر برای حمایت لجستیکی از عناصر مسلح، نیروهای ویژه خود را به سوریه اعزام کرده است”

های برخی مراکز جاسوسی رژیرم     درباره گمانه زنی“  معاریو” روزنامه صهیونیستی  5305یازدهم خردادماه 
نویسد: واقعیت نشان داد این پیش بریرنری هرا           صهیونیستی در مورد سقوط زودهنگام نظام بشار اسد می

 درست نیست.

افزاید: اسراییل موضع خود را نسبت به فرضیه سقوط زودهنگام تغییر داده و موساد مرواضرع     این رسانه می
 شعبه اطلاعات وابسته به وزارت امور خارجه را تایید کرده است.

این روزنامه همچنین با انعکاس گفته های ی  منبع بلندپایه شعبه اطرلاعرات وزارت خرارجره رژیرم              
فقط بروز حس کنجکاوی بود که ما را به ایراد این مقوله که اسد در دو هفرتره   ” صهیونیستی که گفته بود 

وزیر جنگ اسراییل، نسبرت بره اعرلام        “  ایهود باراك” دهد: نه تنها   ، ادامه می“ کند، وادار کرد سقوط می
سقوط زودهنگام نظام اسد، عجله کرد بلکه این مساله در اتاق گفت وگوهای داخلی دولرت یرا شرورای        

 حکومت نیز مورد تاکید واقع شد.

 

 عربی در تحولات سوریه و بحرین-رفتارشناسی رسانه های غربی

 ای جهان در جریان بیداری اسلامی آرایش رسانه

در زمینه بیداری اسلامی در منطقه که بیش از دوسال از آغاز آن در تونس می گذرد سخن بسیار گرفرتره    
شده است اما محدودیت اطلاع رسانی در کشورهای دچار بحران و وجود رسانه های پیشرفته دنیا از جمله 
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 های مخالف با حکومت گروه

اند و  اخوان المسلمین سوریه یکی از مخالفین سرسخت حاکمیت است. آنها به دنبال تشکیل حکومت بوده 
هرای مرخرترلرف         وهابیت در آنها نفوذ دارد. این گروه در میان اهل سنت نفوذ مردمی دارد اما سایر گروه 

های چپی دارای حمایت مردمی چندانی نیستند. لذا در   ها و گروه اند مانند لیبرال سیاسی که با دولت مخالف
 ادامه بیشتر به بررسی مواضع این گروه پرداخته شده است.

 

 اخوان المسلمین سوریه

شود. اخوان سراخرترار        گروه اخوان المسلمین در بیشتر کشورهای منطقه جز احزاب با سابقه محسوب می
دهد. و  به آنها اجازه   ها آزادی عمل می های مختلف در کشور عملکردیش به این ترتیب است که به شعبه

هرای     دهد که با توجه به فضای نیاز فکری کشور، خودشان را بازسازی کنند لذا تنوع فکری در شاخره  می
شود. به طور مثال جمعیت اخوان المسملین ایران، در کردستان در     های مختلف اخوان زیاد دیده می کشور
های سروش و ملکیان در آنهرا   اند. به وضوح اندیشه  های اخیر گرایش به تفکر اسلام لیبرال پیدا کرده سال

هرای مرعرتردل        ها بیشتر است. در مصر به خاطر شخصیت  گرا شود. در اردن گرایش به وحدت  مشاهده می
 ) اعتدال اخلاقی و فرهنگی و... ( اهتمام به وحدت اسلامی بیشتر است.

مؤسس اخوان المسلمین سوریه آقای مصطفی السّباعی بود که گرایش ضد شیعه داشت. لذا گروه اخروان     
های خود رویکردی ضد شیعی را اتخاذ کرده بود و به اسلام سلفی گررایرش      المسلمین سوریه  در فعالیت

هایی تاریخی بین حرکرومرت و         دارند. در سوریه با اینکه حکومت سوریه حکومتی سکولار است درگیری 
اخوان وجود داشته است. با وجود این که خانواده ی اسد ی  خانواده ی علوی هستند، حکومت سروریره      
فضای مذهبی را باز گذاشته تا شیعه و سنی آزادانه دیدگاهشان را بیان کنند. هر کدام مراسمات خرود را       

های دیگر از این فضای باز سیاسی  دارند و شخصیت هایشان در حاکمیت جایگاه دارند. شیعیان مانند گروه 
اند که حرکرومرت       ها گمان کرده ای از سنی دهند. با این وجود عده  استفاده کرده و افکار خود را ترویج می

هرای     دهد. البته رابطه سوریه با ایران در این نگاه کم تاثیر نیست. درگریرری       مستقیما شیعه را ترویج می
های اخیر اتفاق افتاد، باعث شرد کره زاویره           سیاسی که بین حکومت سوریه و اخوان المسلمین در سال

 تر شود. هم اکنون آنها مواضع تندی نسبت به علویان دارند. ها با حکومت قوی اختلافات مذهبی آن

 

 های مخالف نسبت به خط مقاومت مواضع گروه

اخوان المسلمین مواضع مثبتی نسبت به مقاومت دارد. ولی اخیرا اخوان المسلمین سوریه مواضع ترنردی      
است. سوال مهم این است که هدف اخوان سوریه چیست و چرا اکرنرون اخروان        الله گرفته نسبت به حزب
به یکباره بره   -اخوانی در مصر، سودان و فلسطین دارد  های مهمی با جریان که تفاوت–المسلمین سوریه 

 ها در سوریه تبدیل شده است؟ جاده صاف کن صهیونیست

بخشی از اخوان المسلمین حقیقتا در پی آن است که حکومتی در سوریه بر سر کار بیرایرد    -اول
باشد. این همان بخشی است که حتی اگر نظام   -به روایت سلفی آن–که مجری احکام شریعت 
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اسد هم سقوط کند، بسیار بعید است که وارد سازش با اسراییل شود و بنابر ی  تحلیرل حرتری      
هایی بیشتر از علویون برای ایجاد درگیری در مناطق هم مرز سوریه با سررزمریرن هرای        انگیزه

 اشغالی خواهد داشت.  

بخش دیگری از اخوان به این جمع بندی رسیده است که آینده منطقه اساسا در اخرتریرار     -دوم
های غیر اخوانی تکیه کند.  اخوان المسلمین است و بنابراین ضرورتی ندارد که اخوان به حکومت

ها به خوبی در جریان حمایت تاریخی سوریه از محرور   بنابراین با وجود اینکه این دسته از اخوانی
های جدید بویژه  گاه کنند که تکیه مقاومت هستند)حمایت مستقیم از مقاومت فلسطین(، تصور می  

 کند. های سابق با سوریه بی نیاز می در مصر آنها را از حف  پیوند

دهد اساسا دغدغه شریرعرت را      گروه سوم که احتمالا اکثریت قابل توجهی را تشکیل می -سوم
ابزاری برای جلب حمایت مردم و جذب پول سعودی قرار داده است. این گروه در پیوند پنهان با  

مارس لبنان و  57هایی که در تماس مستمر با فرانسه و آمریکا و با همتایان خود در گروه  لائی 
برند. این بخش ستون فقرات اصلی معرارضره     همچنین حکومت سکولار اردن هستند، به سر می

 مسلح است.

نتیجه این است که در بهترین حالت، اخوان در حال ارتکاب ی  اشتباه استراتژی  است و در بردترریرن      
که باز هم جزو واقرعریرت      –حالت به ی  معامله پنهان با امریکا رسیده است. ی  واقعیت اجتناب ناپذیر  

این است که حتی اگر حکومت اسد سقوط کند، باز هم مسرلرمرا       -های عمدا و عموما سانسور شده است
ها اجازه نخواهند داد حکومت در سوریه به دست آن بخش از اخوان المسلمین بیفتد که خواهان  آمریکایی

تداوم و بلکه تعمیق درگیری با اسراییل است، بنابراین اگر این گروه انرژی و امکانات خود را صرف ساقط 
کردن اسد بکند، نهایتا تنها چیزی که به دست خواهد آورد طرد دوباره از حکومت این بار توسط کسرانری   

برند. اخوان سوریه باید بداند که تنها راه ورود آن     است که در ائتلاف کامل با آمریکا و اسراییل به سر می
به حاکمیت باقی ماندن نظام فعلی و نهایی شدن ی  نظام توافقی انتخاباتی است والاّ با رفتن اسرد، بره     
ی  حکومت ضد اسرائیلی نخواهند رسید. ی  دید بدبینانه هم البته وجود دارد و آن ایرن اسرت کره             

هایی از اخوان المسلمین به این نتیجه رسیده باشند که باید اساسا راهبرد مقاومت را کنار گذاشت و    بخش
های منطقه را به دست گررفرت.      با پذیرفتن موجودیت اسرائیل و توافق راهبردی با آمریکا، آینده حکومت
که هم چنان در اقلیت هستند ماننرد    –این نگاه متاسفانه در بخش هایی از کشورهای اسلامی در منطقه 

هرا     نیز پدیدار شده است که در آغوش غرب و اسراییل رفتن نسبت به مقاومت در برابر این قدرت  –قطر 
 تر.  بهتر و کم هزینه

 کنیم. در ادامه رویکرد حکومت سوریه در جواب به این اصلاحات را بررسی می

 

 اصلاحات توسط حکومت

 گانه اسد برای تغییر اوضاع سوریه: 1طرح 

در پاسخ به اعتراضات مردمی بشار اسد کابینه خود را مورد بازبینی قرار داد.  و ی  طرح شامل اصلاحات  
در قانون اساسی را برای اجرا ارائه کرد. این طرح در میان استقبال مخالفان و در نخستین جلسه کابریرنره     
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تلاش ایرن  ” همان روز، دلیل اصلی رویه های متناقض دولت سعودی را “  بلومبرگ” تارنمای شبکه خبری 
 دانسته است.“ کشور برای تضعیف ایران در منطقه

بلومبرگ در این مطلب با اشاره به اینکه دولت سعودی برای تقویت تلاش های ضددولتری در سروریره        
تلاش می کند و در عین حال درصدد است از هرگونه تغییر و انقلاب در کشورهای عرب خلریرج فرارس      

می داند که از ایران تا فلسطین ادامه می “ هلال شیعی”جلوگیری کند، هدف اصلی این کشور را شکستن 
 یابد.

، با اشاره به دیدار دبیرکل سازمان ملل مترحرد برا      “ رویترز” خبرگزاری انگلیسی  5305دهم فروردین ماه 
رهبران عرب طی نشست سران اتحادیه عرب در بغداد، می نویسد: رهبران حاضر در اجلاس اتحادیه عرب 
در عراق، طرح شش ماده ای فرستاده ویژه سازمان ملل متحد و اتحادیه عرب را برای آتش بس و آغراز    
مذاکرات صلح در سوریه پذیرفته اند اما آنان بشدت بر سر چگونگی مقابله با خشونت در سروریره کره          

 تهدیدی علیه تعمیق اختلافات فرقه ای محسوب می شود، دچار اختلاف هستند.

ها بررای   بر اساس این گزارش، کشورهای عرب سنی همچون عربستان و قطر نقش پیشتازی را در تلاش
منزوی کردن سوریه ایفا کرده و پیشنهاد مسلح کردن مخالفان سوری را داده اند. اما کشورهرای دیرگرر       

های محتاطانه بیشتری بوده و نگران آن هستند که سقوط اسد  عربی از جمله عراق و الجزایر خواستار اقدام
 ای بینجامد. به خشونت فرقه

می نویسد: برخی کشورهای عربی حاشیه خرلریرج     “  گاردین” روزنامه انگلیسی  5305اوایل اردیبهشت ماه 
فارس و مخالف نظام بشار اسد، در حال انجام فعالیت های محرمانه برای حمایت مستقیم تسلیحراتری از     

 اند. المللی در این زمینه مواجه شده های بین مخالفان سوریه هستند، چرا که آنان با مخالفت

افزاید: کشورهای غربی از عربستان سعودی و قطر خواسته انرد از      گاردین به نقل از برخی منابع عربی می
ارسال سلاح برای شورشیان در سوریه خودداری کنند چراکه این امر موجب ناکام گذاشتن ترلاش هرای     

 سازمان ملل متحد برای پایان بحران این کشور می شود.

به نوشته این روزنامه، برخی شخصیت های بارز مخالف سوریه مذاکراتی را با مسوولان اطلاعاتی سعودی 
در اروپا و ترکیه برای بررسی نیازهای خاب خود برگزار کرده و قطر نیز برنامه گسترده ای را برای ارسال 
اسلحه های پیشرفته از جمله موش  های ضدسپر و ضدهواپیما به ارزش ده ها مریرلریرون دلار بررای          

 مخالفان سوریه تدارك دیده است.

هرای     می نویسد: آمریکا در هفته “  واشنگتن پست” روزنامه آمریکایی  5305بیست و هفتم اردیبهشت ماه 
اخیر با کم  دلارهای واریز شده از سوی کشورهای حاشیه خلیج فارس، سیل جدیدی از تسلیحاتی بهتر 

 و بیشتر را برای مخالفان نظام سوریه سرازیر کرده است.

داند و با  های معارضان مسلح از مواضع خود را به دلیل کمبود امکانات نظامی می این روزنامه عقب نشینی
سیل آذوقه و مهمات برای آنها از سوی امریکا و کشورهای حاشیه خلیج ” تاکید بر اینکه پس از این اتفاق 

 کند. ، مواضع ترکیه را همانند موضع آمریکا توصیف می“فارس روان شد

به نوشته این روزنامه، ترکیه و سایر کشورها موافق ایجاد ی  کریدور امن در مرزهای سوریه با ترکیه اند 
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سوریه این است که دمشق نمی خواهد پیمان صلح با تل آویو را امضا کند و حاضر نیست از مخالفت خود 
 “.با اشغال منطقه دست بردارد

آمریکا اهدافی را بررای    ” با بیان اینکه  5309ارگان حزب حاکم چین، شانزدهم اسفندماه “  مردم” روزنامه 
، می نویسد: نخستین نکته اینکه آمریکا خواستار تغییر  “ تغییر حکومت در سوریه تعریف و تعیین کرده است

نظام حکومتی سوریه است و حرکت دیگر آمریکا، تامین هر نوع کم  برای مخالفان دولت ایرن کشرور     
 است.

این گزارش ادامه می دهد: آمریکا همچنین تلاش دارد نقش اتحادیه عرب را در تحولات سوریه برجسته  
 نشان داده و تاکید کند آنها قادر به یافتن راه حل برای سوریه هستند.

 

 رسانه های غربی 

غرب در   ” با اشاره به ورود نیروهای ویژه انگلیس و قطر به سوریه تاکید می کند “   گلوبال تایمز” روزنامه 
به نروشرتره    “. لوای پرچم اتحادیه عرب می کوشد اوضاع را از پشت صحنه در سوریه در کنترل خود بگیرد

 این روزنامه ، آمریکا در تلاش است تا نظام سلطه را بر خاورمیانه تحمیل کند.

در گزارشی با اشاره به اخرا  دیپلمات هرای سروری از بررخری            5305روزنامه مردم سیزدهم خردادماه 
کشورهای غربی به بهانه دفاع از مظلومان می نویسد: غربی ها قصد دامن زدن به تنش ها را در سروریره    

 دارند.

دانسته و با اشاره بره  “  ی  افتضاح تاریخی”را “ به اصطلاح حقوق بشر”این روزنامه حمایت های غرب از 
حملات علیه عراق، افغانستان و لیبی به بهانه های بشردوستانه، یافتن تسلیحات هسته ای یرا دفراع از         
انسان ها می افزاید: این چه عدالتی است که غرب به بهانه های مختلف می خواهد در کشورهای دیرگرر    

 حتی مداخله نظامی کند و به هر بهانه ای آنها را مورد تحریم قرار دهد.

مظنونان اصلی بحران سوریه اکنون همان هایی هستند که حکومت سوریه را زیر ”به نوشته روزنامه مردم؛ 
 “فشار قرار می دهند و سعی دارند آب را گل آلود کنند.

برخی غول های رسانه ای و خبرگزاری های غربی نیز برای جا نماندن از گردونه رقابت های خربرری و     
همچنین بازنمایی ادعای خود مبنی بر بی طرفی، گاهی به انتشار گزارش هایی دست می زننرد کره بره        
نوعی نشان از شکست طرح های تنظیم شده برای براندازی حکومت سوریه یا وجود اختلاف های بنیادین 

 بین مخالفان اسد دارد.

دورویی شراه    ” طی گزارشی با عنوان “  واشنگتن پست” روزنامه آمریکایی  5309بیست و ششم بهمن ماه 
در ”انتقادات شدید خود را متوجه پادشاه سعودی کرده که خواهان پایان حکومت اسد شده بود اما “ سعودی

همان روز، نیروهای امنیتی سعودی در شهر قطیف در شرق عربستان به روی معترضران آترش گشروده        
 “.بودند

به نوشته این روزنامه، دلیل تلاش عربستان برای سقوط حکومت اسد فقط به دلیل شیعه برودن وی و        
 دولت سوریه است.
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 جدید سوریه صورت گرفت. ئوس طرح ششگانه اسد به صورت زیر بود :

 العاده  لغو حالت فوق -5
 بازنگری در قانون احزاب  -2
 تصویب قانون اداره مناطق  -3
 آزادی بیان و مطبوعات -7
 حل معضل بیکاری  -1
 مبارزه با مفاسد اقتصادی -1

 درصد به آن رای دادند. 14این تغییرات به رفراندوم گذاشته شد و حدود  

از دیگر اصلاحات ، اصلاحاتی بود که نسبت به اقلیت های قومی انجام شد. مثلا برای اکراد شناسرنرامره     
 صادر شد. 

های مخالف سوریه سخنرانی رئیس جمهور این کشرور را       در پی انتشار اعلام برنامه اصلاحات شخصیت
مثبت ارزیابی کردند. مخالفان سوریه عنوان داشتند سخنرانی اسد خطاب به وزیران بود و اجررای ایرن          

 دهد.  ها نشان می های سوری اصلاحات مطرح شده، میزان جدیت دولت جدید را در تحقق خواسته

 موضع گروه ها و مردم نسبت به اصلاحات و حمایت از اسد 

مردم سوریه را به چهار دسته می توان تقسیم کرد. دسته اول معتقدند که باید اسد برود و نظرام سراقرط        
شود و در این راه از رفتن به زیر سلطه امریکا و اسرائیل نیز ابایی نداردند.. این ها تقریبا مردم نیستند بلکه   

 گروه ها هستند و حمایت مردمی بسیار کم است.

ی دوم از مخالفان کسانی هستند که معتقد به سقوط نظام هستند و در حقیقت تغییر جدی نظرام را     دسته
پذیرند و حکومت هم به آنرهرا      شوند، ولی گزینه مسلحانه را نمی خواهند که مبارزین داخلی نامیده می می

کنند که نشان دهد که مخالفانی در داخل هستند که مسلحان را به اقردام برا      د هد و سعی می اهمیت می
 کنند.  روش های دمکراتی  دعوت می

ای که فعلا ایجاد شده ، و دخالرتری    ی سوم که خواهان اصلاحات در نظام هستند ولی به خاطر فتنه دسته
کنند نه به  دانند بلکه از اسد حمایت می که امروز غرب با آنها دارد، طرح مطالباتشان را به صلاح نظام نمی
دانند. و معتقدند که پس از گذشت این همره    خاطر اینکه او را قبول دارند چرا که جایگزین وی را بدتر می

 اند نباید به کشوری وابسته و مدافع رژیم صهیونیستی تبدیل بشوند.  سال که حامی مقاومت بوده

دسته ی آخر که از شواهد، اکثریت مردم هم هستند حداقل در دمشق و حلب و اغلب شهر ها کسانی انرد  
 کنند. که خواهان اصلاحات جدی هستند ولی کاملا از اسد حمایت می

بعد از انجام اصلاحات در سوریه غالب مردم از عملکرد دولت راضی بودند و تررجریرح بره ادامره دادن            
 های دمکراتی  و نرم دادند. اعتراضات به روش
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 تفاوت انقلاب های منطقه با سوریه

 های اخیر منطقه می توان ذکر کرد:  حدود شش تفاوت صریح میان انقلاب سوریه با سایر انقلاب

گیرد. از آنجایی که این  های مردمی به محوریت نخبگان سیاسی و اجتماعی شکل می انقلاب -5
ها  های سیاسی کشور ها حضور دارند لذا انقلاب های مردمی از پایتخت نخبگان غالبا در پایتخت

هرا،     شود، همچنین محل شروع تجمعات مردمی در ابتدا از اصلی ترریرن خریرابران          شروع می
ها و  باشد ،در صورتی که در سوریه شروع حرکات بعد از اصلاحات از مرز های شهر و ... می میدان
تواند شاهدی بر این مدعا باشد که این تحرکات از خار  هدایرت   های مرزی بود که این می شهر

های سیاسی و اقتصادی سوریه هستند  گیرد. با این وجود در دمشق و حلب که پایتخت  و اجام می
 خوردند. بیشترین طرفداران حکومت به چشم می

باشند و تا حد امکان وارد فراز     های مردمی همیشه به صورت نرم و مسالمت آمیز می انقلاب -2
شوند چرا که در صورت ورد به فاز مسلحانه دولت خیلی راحت تر و با شعار مقابله برا   نظامی نمی

پردازد، حال آنکه در سوریه بعد از اصلاحات چون اعتراضرات   تروریست به مقابله با انقلابیون می
های دیگر مانند بحرین  پشتوانه مردمی نداشت به سرعت وارد فاز نظامی شد. همچنین در انقلاب

 بینیم که اعتراضات وارد فاز نظامی نشده است.  تا کنون می

های دیگر مردمی بودند )شروع مردمی و ادامه مردمی( ولی در سوریه این    ها در کشور انقلاب -3
های دیگر تمام تلاششان را به کار بستندند و اتاق جنگ خارجی تشکریرل    اتفاق نیافتاده و کشور

دادند. از دلایلی که می توانیم برای این مسئله ذکر کنیم ، مواضع هرکدام از اینها هست که بره   
های مختلف )از نهادهای بی طرفی که   گیرند.  گزارش  صراحت موضع منفی نسبت به سوریه می

 های مختلف وجود دارد. کنند که دخالت خارجی در عرصه بررسی کردند ( اثبات می

باشد که آن ها انقلاب  موضع نهاد دینی سلفی و تکفیری عربستان نسبت به موضوع قیام می -7
را حرام و تظاهرات و خرو  بر حاکم را جایز نمی دانستند ولی درباره ی سوریه فتوا دادنرد کره     

 شد.   جهاد است و باید وارد میدان شوند ، که این خود سبب تحری  جوانان می

انقلاب های منطقه به صورت دومینو با تاثیر پذیری از همدیگر در فاصله زمانی چند هفته به  -1
وقوع پیوست در حالی که این انقلاب در سوریه چند ماه  بعد به طول انجامید که با قرائن موجود 

 می توان نقش تحریکات خارجی را دید. 

کردند نه احزاب.  بلکه احزاب مرخرالرفرت         ها را مردم کنترل می های دیگر انقلاب در کشور -1
کردند که انقلاب را به دست بگیرند ولی در سوریه اعتراضات با احزاب  کردند و بعداً تلاش می می

 شروع شد و بر عکس مردم عمدتاً طرفدار حکومت هستند.

  

 مواضع و منافع کشور های خارجی به ویژه آمریکا و اسرائیل در مورد سوریه

درا بتدا آمریکا تصویر درستی از آینده سوریه بعد از حکومت بشار نداشت. اما وقتی تعاملاتشان را با اخوان  
المسلمین مصر افزایش دادند به این نتیجه رسیدند که با اخوان المسلمین سوریه هم می توان به تروافرق   
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 علاقه آنان برای ایجاد دموکراسی در سوریه از کجا سرچشمه می گیرد.

تحلیلگر ترکیه در پایان نتیجه گیری می کند کشورهای عضو اتحادیه عرب قصد منصرف شدن از اجرای 
 دستورات آمریکا را ندارند و این عشق به دموکراسی در مورد سوریه را آمریکا در آنان ایجاد کرده است.

به نقل از برخی اعضای شورای ملی سوریه افشا “ آکشام”نیز روزنامه  5305بیست و هشتم اردیبهشت ماه 
 “.از خاك ترکیه سلاح و مهمات برای مخالفان سوری ارسال می شود” می کند 

 

 رسانه های مصری

رسانه های مصری با توجه به افت و خیزهای سوریه و تاثیر آن بر سرنوشت منطقه خاورمیانه، بریرشرترر       
موضعی محتاطانه را اتخاذ کرده و البته انتقادهایی به مداخله کشورهای دیگر در امور دمشق وارد دانستره  

 اند.

مصر می نویسد شاه سعودی به رییس جرمرهروری      “  الفجر” پایگاه خبری  5309بیست و ششم اسفندماه 
سوریه سه روز فرصت داده تا مقابله با افراد مسلح را که وی آن را کشتار مردم خوانده است، متوقف کنرد  

 وگرنه ممکن است نیروی زمینی عربستان به سوریه حمله کند.

این پایگاه خبری در ادامه با اشاره به اعزام نیرو از سوی عربستان به بحرین، حمله به میدان مروارید ایرن  
کشور، سرکوب انقلاب بحرین و تغییر مسیر انقلاب یمن، این امر را آخرین اقدام عربستان در مرنرطرقره       
توصیف می کند و به طور غیرمستقیم تلاش های کنونی دولت سعودی را برای تاثیررگرذاری برر امرور         

 سوریه، ناشی از همین امر می داند.

از “  فرواز ترلرلرو      ” با اشاره به جدایری     5305، بیست و هفتم اردیبهشت ماه “الیوم السابع”تارنمای خبری 
، این امر را به دلیل اختلاف سلیقه میان مخالفان دولت دمشق می داند و می نویسد: “ شورای ملی سوریه” 

این استعفا ضربه دیگری بر پیکره نحیف این تشکل مخالف نظام سوریه وارد کرد که در ماه های گذشته 
 شاهد استعفای شماری از اعضای بلندپایه خود بود.

 

 رسانه های چینی

تاکید بر برگزیدن راه دیپلماسی و گفت و گو به جای مقابله نظامی )به عنوان نقشه ای از پیش طرراحری      
شده از سوی غرب برای تسلط بر اوضاع خاورمیانه(، از جمله رئوس مطالب رسانه های چینی درباره سوریه 

 است.

غرب به بهانه پیشبرد دموکراسری  ” تاکید می کند  5309خبرگزاری رسمی چین )شینهوا( بیستم بهمن ماه   
 “.و آزادی در خاورمیانه، در پی تحقق اهدافی است که می تواند کل منطقه را دستخوش تحول کند

شینهوا تصریح کرد: یکی از اهداف آمریکا این است که از حیات رژیم صهیونیستی دفاع کرده و در سوریه  
 رژیمی را روی کار آورد که از ایران فاصله گرفته و با تل آویو و غرب روابط خصمانه نداشته باشد.

ناظران بر این باورند که دلیل اصلی فشار آمریکا برای ساقط کردن حکومت در ” به نوشته این خبرگزاری، 
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 و حتی لبنانی در میان عناصر مسلح نظام بشار اسد می پردازد.

از ورود سلفی های افراطی از سوریه به لبنان خبر داده و “  الجمهوریه” روزنامه  5305سی ام فروردین ماه 
هشدار می دهد این کشور در آستانه دور جدیدی از سلسله ترورهای شخصیت های سیاسی بارز که نقش 

 مهمی در پیشرفت تحولات منطقه ای داشته اند، قرار خواهد گرفت.

توصیف می “ ضربه زدن به استقرار و ثبات این کشور”این روزنامه هدف از شروع عملیات ترور در لبنان را 
 کند.

طری   5305کارشناس مسایل سیاسی و روزنامه نگار برجسته لبنانی، شانزدهم فروردین ماه “  قاسم قصیر” 
روند سریع تحولات منطقه ای و به بن بست رسیدن طررح  ” ، تاکید می کند “ السفیر” مقاله ای در روزنامه 

های آمریکایی در ایجاد خاورمیانه جدید، منجر به سردرگمی سردمداران سیاسی منطقه بویژه هم پیمانران  
 “.عربی کاخ سفید در منطقه شده است

بعد از بر باد رفتن امید سرنگونی نظام سوریه، راهی جز ایجاد گفت و گرو مریران      ” بر اساس این گزارش، 
نظام و مخالفان آن برای حل بحران وجود ندارد و سوریه تاکنون در جهت سازماندهی اوضاع داخلی خرود  

 “.و تحمیل راهکار سیاسی برای حل بحران در این کشور بر مخالفان نظام موفق عمل کرده است

قصیر در ادامه مقاله خود، با اشاره به موفقیت های جمهوری اسلامی ایران برای پشت سرر گرذاشرترن         
حزب الله و جنبش مقاومت اسلامی حماس که برای سرازمرانردهری       ” فشارهای غربی و همچنین حضور 

صحنه اسلامی لبنان و فلسطین و محکم کردن روابط با سوریه و نیز جلوگیری از گسست میان گروه ها و 
نیروهای سنی و شیعی منطقه و ایجاد ثبات، استقرار و امنیت در لبنان در همه جوانب اجتماعی و سیاسری  

، می افزاید: مسوولان لبنانی عقیده دارند منطقه بعد از شکست فراحرش آمرریرکرا در             “ تلاش می کنند
سرنگونی نظام سوریه و بی نتیجه ماندن دایره تشدید تحریم های غرب علیه جمهوری اسلامری ایرران،     

 وارد مرحله جدیدی شده است.

پس از توقیف کشتی حامل سلاح برای معارضان مسلح سوری در آب  5305بیست و یکم اردیبهشت ماه 
می نویسد: اسلحه هایی که در این کشتی وجود دارد، از نوع اروپایی اسرت     “  الاخبار” های لبنان، روزنامه 

رییس جمهوری معدوم این کشور، استفراده کررده انرد.ایرن          “  معمر قدافی”که انقلابیون لیبی علیه نظام 
روزنامه تاکید می کند نتایج تحقیقات درباره این محموله سلاح، پیامدهای مهمی بر استقرار و ثبات لبنران  

 به دنبال خواهد داشت.

 

 رسانه های ترکیه

خرود در روزنرامره           5309تحلیلگر معروف ترکیه ای، در سرمقاله هجدهم بهمن ماه   “  یالچین دوغان” 
، می نویسد: اغلب اعضای اتحادیه عرب سلاطین ، امرا و پادشاهانی هستند که در کشرورشران      “ حریت” 

 نشانه ای از دموکراسی وجود ندارد.

سال گامی در جهت  49وی در ادامه توضیح می دهد: واقعا مسخره است که این کشورها که خود بیش از 
دموکراسی بر نداشته اند امروزه برای سوریه درس دموکراسی می دهند و جای سوال دارد کره عشرق و       
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رسید، چرا که به شدت از روی کار آمدن حکومت طالبانی افراطی ضد اسرائیلی در مجراورت اسررائریرل       
 هراس داشتند. منافع آمریکا در فشار آوردن به سوریه عبارتند از:

امروز عمق استراتژی  ایران گسترش یافته و تا مرزهای رژیم صهیونیستی جلو رفته است ،    -5
شود؛  این مرزهای لبنان و سوریه، مرز ایران و خط مقدم جنگ با رژیم صهیونیستی تلقی می بنابر

داند تا آن خطوط شکسته نشود شکست ایران ممکن نیست؛ بنابراین همره فشرار را        دشمن می
 اند. برای شکست خط اول گذاشته

های حزب ا...، جهاد اسلامی و حماس اترحراد         کشورهای سوریه و ایران و لبنان و مجموعه -2
دانرنرد    ها می کند آن اند و سوریه نقش پل ارتباطی این جبهه را ایفا می ضد اسرائیلی تشکیل داده

چه موفق بشوند سوریه  شود. اگر چنان  شکستن سوریه به معنای تخریب و انهدام آن پل تلقی می
را از میان بردارند و دولتی آمریکایی بر سرکار آورند پل ارتباطی ایران و حزب ا... و انرترفراضره          
فلسطین منهدم شده است، در این صورت ارتباط خط مقدم با عقبه خود قطع شده و در نهرایرت   

 تر خواهد بود. ها بسیار راحت های دیگر برای آن محاصره انقلابیون و ایجاد کشتار صبرا و شتیلا

هرای ضرد        های منطقه و جرنربرش    ویژه منطقه از انقلاب انحراف افکار عمومی جهان و به -3
 داری و سوق دادن افکار به سمت موضوع سوریه. سرمایه

با روی کار آمدن دولتی متکی به غرب تاثیر گذاری آمریکا در خاورمیانه چند برابر می شود و  -7
از طرفی تاثیر گذاری ایران و روسیه کمتر می شود. اروپا می تواند گاز خود را از طریق خط لولره   
قطر که از خاك سوریه میگذرد تامین کند و از زیر فشار روسیه در معادلات سیاسی برای فروش 

 نفت خار  شود.  

های مردمی ضد آمریکرایری و      منحرف کردن انقلاب های منطقه به طوری که این حرکت -1
 اسرائیلی به نقطه غایی خود که همان حذف اسرائیل می باشد نرسند.

ترکیه از همان آغاز که این تحولات آغراز شرد        -امریکایی ها و اسراییلی ها با مشارکت ائتلاف سعودی
های مهار آن و جلوگیری از تبدیل شدن آن به ابزاری برای بسط قدرت ایران را در این  یکی از بهترین راه

سنی تبدیل به ابزاری شد که غربی  -سنی کنند. منازعه شیعه  -یافتند که مسئله را تبدیل به دعوای شیعه
ها تلاش کردند با آن پدیده بهار عربی را قلب ماهیت کنند تا به جای آنکه نوك تیز پریرکران حرمرلات        
انقلابیون منطقه به سمت امریکا و غرب به عنوان عاملان اصلی ذلت و خواریشان باشد درگیرر مسرائرل      
داخلی و اختلافات مذهبی گردد. به همین دلیل است که اکنون در تمام منطقه و از جمله در سوریه مری     
توان دید که تلاشی همه جانبه و بی سابقه برای تبدیل کردن هر مسئله ای به صحنه دعوای شریرعره و      
سنی وجود دارد تا غرب و اسراییل در قبال آن مصونیت پیدا کنند. در سوریه این رویکرد غرب به وضروح    

 نمایان است.

امریکایی ها تصمیم گرفتند نقش اصلی در تحولات میدانی را به اعراب و ترك ها واگذار کنند و خود در   
حلقه دوم بایستند عمدتا به این دلیل که جامعه نظامی و امنیتی امریکا عقیده داشت، ارتش ایرن کشرور       
توان درگیری مستقیم در ی  بحران جدید را ندارد.  ثانیا، در ابتدا از اسراییل خواسته شد نقش خود را کلا  
به پس پرده منتقل کند و در فضای درباره سوریه سکوت اختیار نماید تا اینطور به نظر نرسد که معارضان 
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هرا دو       دهد اسراییلی سوری ،گماشته و دست نشانده اسراییل هستند. به علاوه اطلاعات موجود نشان می 
تخریب زیرساخت های نظرامری و      -5کنند:   ماموریت مهم را در فضای پنهان صحنه سوریه پیگیری می

 ترور و حذف چهره های نظامی و امنیتی کلیدی این کشور. -2امنیتی سوریه و 

با توجه به آنچه که ذکر شد امریکا از گروه هایی حمایت کرد که رابطه ی خوبی با اسرائیل و آمرریرکرا        
داشته باشند و هم چنین پایان دهنده سوریه به عنوان خط مقاومت باشند.از اقدامات آمریکا دراین راسرترا    

 ای و تسلیحاتی نام برد. می توان به حمایت های سیاسی، رسانه

 

 مواضع و منافع عربستان و قطر در مورد سوریه

ای با شیعیان، عدم پایبندی بره مروازیرن       های طایفه زمینه های بروز انقلاب مانند فقر، بیکاری بالا، رفتار
داند که بیرداری   حداقلی حقوق بشر در عربستان مانند سایر کشورهای عربی منطقه بالاست. عربستان می 
کنرد ترا  برا           اسلامی بزودی دامان او را خواهد گرفت و نمی تواند از اثار آن مصون باشد. لذا تلاش می 

مدیریت بحران در کشورهای دیگر از جمله بحرین و سوریه پیشاپیش بحران را در کشور خود مردیرریرت    
 کند. 

کند تا درگیری در سوریه را نزاع بین سنی و شیعه جلوه دهد و  این طور نشان دهد که  عربستان تلاش می
داند که از مخالفین نظام بشار سد حرمرایرت     رهبری و ریاست اهل سنت را برعهده دارد و وظیفه خود می

کند  کند. عربستان در بحرین هم از حربه اختلاف اندازی بین شیعه و سنی ستفاده کرد. عربستان تصورمی  
ها را بعنوان سمبل شیعه معرفی کنرنرد، اهرل       اندازند و علوی که اگر در داخل سوریه جنگ داخلی راه بی
توانند جنگ سنی و    ها قرار بدهند می دهند را در مقابل علوی سنت که اکثریت مردم سوریه را تشکیل می

شیعه راه بیاندازند و خود را از خطر مو  بیداری اسلامی و سقوط حتمی برهانند. زیرا در این صرورت در       
خواهند نظم کشور را بره هرم        قبال هر حرکت مردمی می توانند بگویند که عده ای با جنگ مذهبی می

های آمریکرا در     بزنند و حرکت های مردمی را سرکوب کنند علاوه بر این عربستان مامور اجرای سیاست
 باشد. منطقه می

در کل دلایل چرایی تلاش آل سعود برای ایجاد تقابل مذهبی در منطقه، به ویژه در سوریه، به عوامل زیر 
 گردد: باز می

 سازی در عراق و لبنان الف( عدم موفقیت عربستان برای دولت
هرای     ب( برتری استراتژی  محور ایران و مقاومت اسلامی در جنگ محورها )پیروزی در جنگ  

 روزه( 22روزه و  33
 تر شدن برتری ایران، پس از وقوع بیداری اسلامی در خاورمیانه و آفریقای عربی  ( عینی

 های شرقی عربستان د( شعله ور شدن قیام اسلامی در بحرین، یمن و استان
 ه( اجرای سیاست های آمریکا 

لذا عربستان در نهان و آشکار از معارضین مسلح در سوریه حمایت می کند. از اقدامات عربستان می توان  
 موارد زیر را نام برد:

رسانه های سعودی که کاملا در اختیار سیاست های موافق آمریکاست و وظیفه خبر سرازی   -5
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 طرفها در ارتباط هستند.

 

 های غربی از لندن تا درعا، رویکرد متناقض رسانه

نرامرنرد، از         های غربی در شرایطی که تظاهرکنندگان شهر درعای سوریه را مخالف و معترض می رسانه
اند، یراد   تظاهرکنندگان انگلیسی به عنوان آنارشیست، یعنی کسانی که از بیخ و بن با نظم و قانون مخالف

 کنند! می

های جریران   کارگیری استانداردهای دوگانه از جمله مواردی است که با ماهیت رسانه رویکرد متناقض و به
ش  آنچه در  غالب غرب گره خورده است و افکار عمومی جهانیان نیز به این رویکرد کاملا واقف است بی

سوریه رخ داده ی  مسئله داخلی است و طبعا دولت و ملت سوریه توانایی حل آن را دارند امرا رویرکررد      
های غربی با محور مقاومت  های غربی در خصوب وقایع سوریه، تنها به دشمنی رژیم جویانه رسانه مداخله
هاست. رسانه های غربی از سویی  با تمام توان سرعری در         رسانی که رسالت رسانه گردد، نه اطلاع بازمی

بزرگ و مشروع جلوه دادن اعتراضات گروهی از تظاهرکنندگان در شهر درعا ی سوریه داردنرد و مری         
خواهند که کشته شدن تعدادی از شهروندان در این شهر را به هر نحو ممکن به دولت سوریه نسبت دهند 

ها از پخش گزارشی در مورد فجایرع   و در کل سوریه را بی ثبات نشان دهند.  اما از سوی دیگر این رسانه 
 کنند. های مردمی در قطیف عربستان امتناع می بحرین و یا خیزش

 

 واقعیات سوری از نگاه برخی رسانه های منطقه ای و غربی

ای و غربری   آغاز شده است، از سوی بسیاری از رسانه های منطقه 2955حوادث سوریه که از اواسط سال 
 شود. دنبال می

ای غافل نشده و بره طررق      البته در این میان، کشورهای حامی مخالفان سوری از ایجاد جنگ نرم رسانه
اند.با این حال، در   مختلف از ابزارهای اطلاع رسانی برای رسیدن به اهداف منفعت جویانه خود بهره گرفته

ها  میان همین رسانه ها نیز می توان به مواردی رسید که تحلیلی متفاوت از اوضاع سوریه داشته و واقعیت
 اند. را در این کشور منعکس کرده

ها در خاك ایرن کشرور،      های سوری درباره حضور تروریست گزارش این رسانه ها، بعضا با تایید نظر مقام
های نظامی و مالی به این افراد، دلایل کشورهای هم پیمان با مرعرارضران     افشای اطلاعات درباره کم 
 رییس جمهوری سوریه، و ... همسوست.“ بشار اسد”مسلح برای مخالفت با دولت 

 

 های لبنان رسانه

آرامی ها به این کشور، از هرمران      در لبنان بسیاری از رسانه ها با آگاهی از احتمال کشیدن شدن دامنه نا
 ابتدا سعی در روشن سازی ابعاد گوناگون این موضوع داشته اند.

، طی گزارشی به نقش تبعه های کشورهایی مانند تونس، لیبی “ الاخبار” روزنامه  5309دوازدهم اسفندماه 
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 آستانه نشست شورای امنیت سازمان ملل مرتکب شدند.

همانطور که پیش بینی می شد بار دیگر گروههای مسلح مورد حمایت آمریکا و متحدان عربی وغربی اش 
پیش از نشست شورای امنیت درباره سوریه، جنایت هولناك دیگری را این بار در منطقه التریمسه مرتکب 
شدند و دهها نفر را به قتل رساندند و پس از آن با حمایت گسترده تبلیغاتی حامیان خود به ویژه العربیه و   
الجزیره تلاش کردند نظام سوریه را به دست داشتن در این جنایت متهم کنند و در ادامه از طریق چرانره   
زنی های سیاسی با حامیانشان و ارائه گزارشهای جانبدارانه و یکسویه، زمینه تصویب قطعنرامره ای برر        
اساس فصل هفتم منشور سازمان ملل متحد را فراهم کنند که این مسئله در اظرهرارات سررکرردگران          

 گروههای مخالف نمایان شد.

رئیس گروه موسوم به شورای انتقالی سوریه و دیگر هم دستانش چندی پیرش در یر  کرنرفررانرس              
مطبوعاتی در استانبول ترکیه که به طور مستقیم از تمام شبکه های مخالف نظام سوریه به ویژه العربیه و 
الجزیره پخش می شد، در تلاش برای منحرف کردن افکارعمومی از جنایات گروههرای مسرلرح مرورد         
حمایت غربی ها و اعراب همسو، ادعا کرد جنایت التریمسه کار نظام سوریه بوده است و این نرظرام بره        

 کشتار و جنایت ادامه خواهد داد.

در حالی که حتی در کشورهای اروپایی در صورت مشاهده اقدامات مسلحرانره از سروی گرروهرهرای             
تروریستی، دولت برای حف  امنیت کشور و شهروندانش با شدت با این گروهها برخورد می کند، اما غربی 
ها و رژیمهای عربی، با حمایت گسترده از گروههای مسلح در سوریه سبب ادامه کشتار و خشونت در این 

 کشور شده اند.

سیدا رئیس شورای به اصطلاح ملی انتقالی سوریه اذعان کرد چندی پیش نشست طولانی برگزار کردیم و 
فورا هیئتی به نیویورك اعزام کردیم و خواستار صدور قطعنامه بر اساس فصل هفتم منشور سازمان مرلرل   
متحد شدیم تا از همه گزینه ها از جمله نظامی، علیه نظام سوریه استفاده کنند، در صورتی که برا وتروی     
قابل انتظار روسها روبرو شویم، باید از دوستان خود در جامعه جهانی کم  بگیریم و آنها باید اقردامرات     
عملی اتخاذ کنند. وی با ادعای اینکه نظام سوریه خطری برای ثبات منطقه ای و بین المللی تبدیل شرده   
است، تلاش کرد افکارعمومی را از بزرگترین خطر برای امنیت و ثبات منطقه ای یعنی رژیم اشرغرالرگرر       

این ادعایش را اثبات نرکررد   “  عبدالباسط سیدا” اسرائیل و زرادخانه سلاحهای هسته ای اش منحرف کند.  
که نظام سوریه چه سودی از کشتار مردم خود می برد، به ویژه با توجه به وضعیت دشواری که کشرورش  

 به سبب حمایت غربی ها و اعراب همسو از گروههای مسلح در آن به سر می برد.

وی در تلاش برای منحرف کردن افکارعمومی از نقش اصلی گروههای مسلح در ادامره خشرونرت و           
ناآرامی در سوریه که نیروهای ارتش را ناگزیر به دخالت برای حف  جان مردم و امنیت و ثبات کشور کرده 
است، مدعی شد واضح است که نظام سوریه، کشور را به سمت جنگ داخلی سوق می دهد، ما نراقروس     
خطر را به صدا درمی آوریم، اگر امور از کنترل خار  شود، فجایعی رخ خواهد داد که کشورهای منطقه را   

 نیز در برخواهد گرفت.

این در حالی است که رابرت مود رئیس تیم ناظران بین المللی با بیان اینکه ناظران بررای رفرترن بره           
التریمسه آماده اند، تصریح کرد خشونتها در سوریه به سطح غیر قابل قبولی رسیده است و ناظران با همره  
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 جهت فشار روانی هر چه بیشتر به سوریه را بر عهده دارند.
فتاوای تکفیری علمای وهابی که جوانان مسلمان را از سراسر کشور های عربی برای ادای    -2

 جهاد فی سبیل الله تحری  می کند.
 به همراه قطر در نهان و آشکار حمایت های مالی زیادی از معارضین انجام داده اند. -3

 

 مواضع و منافع ترکیه در قبال سوریه

باشد. سیاست خارجی این کشور بر ایرن پرایره        سازی سوریه، ترکیه می ثبات از دیگر بازیگران موثر در بی
ای و قابل اعتنرا  بررای      است که ترکیه باید بازیگر اصلی و دیپلماتی  در حل مسایل منطقه شکل گرفته 
 غرب باشد.

های زیر را برای آنکارا به همرراه داشرتره       اتخاذ این سیاست از سوی حزب عدالت و توسعه تاکنون مزیت
 است: 

 بیرونی ساختن تهدیدات داخلی ترکیه -5
 افزایش قدرت نرم و جذابیت ترکیه در منطقه -2
 تبدیل شدن ترکیه به ی  بازیگر قابل توجه و اعتنا  برای آمریکا و اروپا -3
 های ژئوپلتیکی سازی برای آنکارا در معادلات راهبردی و رقابت فرصت  -7

در این راستا بازی با برگ برنده مقاومت اسلامی و بیداری اسلامی، شاهد مثال روشنی از سیاست خارجی 
است. حزب عدالت و توسعه)که در واقع حزب اردوغان است و کل حرفشان برقراری صلح در منطقه   ترکیه

می باشد که در جریانات سوریه ناقض این رویکرد شدند( با اتخاذ این سیاست تهدیدات داخلی خود شامل؛ 
اسلام گرایی غیر سکولار را بیرونی سراخرت و براعرث          ها، مسایل قومیتی و رشد فزآینده اقدامات لائی 

 زنی این کشور در برابر غرب شده است. افزایش قدرت نرم ترکیه در منطقه و ارتقا  سطح بازیگری و چانه

بازی با برگ مقاومت اسلامی و بیداری اسلامی بعضا ترکیه را در شرایط تضاد با منافع آمرریرکرا، رژیرم       
دهد. از این رو آنکارا برای حل وضعیت پارادوکسیکال خود با غررب، عرمرلا        صهیونیستی و اروپا قرار می

های ژئوپلتیکی استفاده نماید. این موضوع در واقع شاه کرلریرد      کند از معادلات راهبردی و رقابت سعی می
سازی سوریه و بازی  ثبات گردد. به عبارت دیگر بی  تحلیل رفتار ترکیه در قبال مسایل سوریه محسوب می

خواهی، آنکارا را از وضعیت تضاد با منافع آمریکا، رژیم صهیونیستی و اروپا خار  ساخته  با برگ دموکراسی
سازد. موافقت ترکیه با استقرار سامانه دفاع موشکی ناتو نیز   و این کشور را به بازیگر قابل اعتنا  تبدیل می

موید رفتار آنکارا برای خرو  از وضعیت تضاد منافع با غرب در هنگام بازی با برگ مقاومت اسرلامری و     
 بیداری اسلامی است. 

 -های ژئوپلتیکی آنرکرارا   های سوریه، رقابت های تحلیل رفتار ترکیه در خصوب ناآرامی یکی دیگر از کلید
باشد. ترکیه می خواهد با گذر مسیر انتقال انرِی   دمشق بر سر مسیر انتقال انرژی ایران و عراق به اروپا می

ایران و عراق از خاك خود قدرت چانه زنیش را در مقابل اروپا حف  کند و بازیگر قابل توجهی برای غرب 
 باشد.اقدامات ترکیه در حمایت از معارضین سوری را در این راستا می توان تحلیل کرد
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 اقدامات ترکیه در حمایت از معارضین سوری را میتوان شامل موارد زیر دانست.: 

 ایجاد پادگان نظامی و آموزش معارضین -5
 حرکات دپیلماتی  مانند برگزاری کنفرانس برای اتحاد بین گروه های مخالف -2
 رساندن سلاح به دست معارضین از مرز های ترکیه و تردد معارضین از مرز های آن -3
 

 مواضع و منافع روسیه در مورد سوریه

روسیه در رابطه با تحولات سوریه رویکرد حمایت از حکومت سوریه را در پیش گرفت. روسیه معتقد است  
گیرد. بنابراین برخلاف روندهای قربرلری، در        المللی نادیده می غرب این کشور)روسیه( را در معادلات بین  

موضوع سوریه در مقابل غرب ایستاده تا نشان دهد تاثیرگذاری دارد. البته نقش روسیه در معادلات اخریرر    
منطقه استراتژی  خاورمیانه بسیار کم رنگ شده بود و آمریکا جای روسیه را گرفته بود.البته آمریکا بررای   
رسیدن به این جایگاه بسیار هزینه داده است. اما مسئله سوریه موقعیتی را فراهم آورد تا روسیه دوباره بره   

 ای داده باشد.  یکی از کشور های تاثیر گذار خاورمیانه تبدیل شود بی آنکه هزینه

های اخیر در روسیه اسرت.     ها و تظاهرات مسئله دیگری که موجب ناراحتی و نگرانی روسیه شده، ناآرامی
های غرب است. به طور مشخص غرب از بره قردرت       ها حمایت روسیه معتقد است در پشت این نا آرامی

تواند روابط روسیه با غرب را مجددا به  رسیدن مجدد پوتین نگران است چرا که بر این باور است پوتین می
های غرب در امور داخلی روسیه را با نرگررانری دنربرال         دوران رکود و سردی بازگرداند. لذا روسیه دخالت 

 کند و این خود به عاملی برای نارضایتی روسیه از غرب تبدیل شده است. می

اما مسئله مهم دیگری که موجب شد که روسیه در مسئله سوریه موضع محکمی اتخاذ کند این بود کره   
هرای     های قدرت خود در خاورمیانه است. عراق که یکی از حوزه  روسیه در حال از دست دادن همه پایگاه

نفوذ روسیه بود با حمله نظامی آمریکا و متحدانش از حوزه نفوذ مسکو خار  شد. لیبی نیز که با روسریره      
قراردادهای نظامی زیادی داشت و تمام ساختارهای نظامی آن توسط روسیه بنا شده بود با حرملره نراترو       

های نظامی روسی در لیبی را منهدم کردند. هچنین روسیه در   مواجه شد و هواپیماهای ناتو تمام زیرساخت
مورد لیبی کاملا تحت بازی غرب قرار گرفت و از معادلات سیاسی لیبی حذف شد. سوریه یکی از معردود   
کشورهایی است که در حوزه روسیه باقی مانده است و هرگونه حمله نظامی به این کشرور و چررخرش        

تواند منجر به از دست رفتن پایگاه این کشور در خاورمیانه شود. البته در ایرن        سوریه به سمت غرب می
کند و نگران است که با تغییر حکومت در سوریه وزن ترکیره   حوزه روسیه با ترکیه هم احساس رقابت می

افزایش یابد. بنابراین به دلایل ذکر شده در مورد مسئله سوریه مقاومت نشان داده تا در مقابل آمرریرکرا       
اهرمی داشته باشند که بتوانند از این کشور امتیازاتی بگیرند. مجموعه این عوامل موجب او  گررفرترن         

سابقه را در روابط میان دو  بست دیپلماتی  بی اختلافات میان روسیه و غرب به ویژه آمریکا شده و ی  بن
 طرف وجود آورده است.

 

 مواضع ایران در رابطه با سوریه

موضع جمهوری اسلامی ایران در قبال سوریه، حمایت از هرگونه اصلاحات به نفع مردم این کشرور و      ” 
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 افتاده و با بن بست مواجه شده است. 

تواند اقدامری   روست، نمی  از سوی دیگر شورای امنیت سازمان ملل متحد نیز که با سد روسیه و چین روبه
در محکومیت نظام دمشق و حمایت از معارضان سوری انجام دهد.، به خصوب که روسیه و چریرن در        

 خواهند مانند انچه در لیبی رخ داد بازنده این بازی باشند. عمل نشان داده اند که نمی

های ضد سوری مرانرنرد       به همین منظور و در راستای این راهبرد معارضان سوری در کنار حمایت رسانه
  الجزیره قطر و العربیه عربستان سعودی که دور جدیدی از جنگ روانی علیه دمشق را آغاز کرده برودنرد،    

ها زن و کودك  ، بین حمص و حماة مرتکب شدند تا ده“ الحوله” جنایت وحشتناك و ضد بشری را در شهر 
 قربانی اهداف جنایت بار آنها شوند و عاملان جنایت را ارتش سوریه و دولت دمشق معرفی کنند.

در این بین و در اقدامی از پیش هماهنگ شده فرانسه دست به کار شد و درخواست تشکیل جلسه شورای 
العاده اتحادیه عرب شد.  به ایرن      امنیت جهت بررسی اوضاع سوریه را داد. امارات هم خواستار جلسه فوق 

ترتیب در ی  تلاش بین المللی معارضان سوری سعی کردند تا نظام سوریه را بی ثبات کرده و فشراری    
 همه جانبه بر دولت سوریه وارد کنند. 

 گویند؟ تحلیل گران در باره این حادثه چه می

های مسلح و حامیان آنها از به راه انداخرترن    ، تحلیلگر اردنی با اشاره به اینکه هدف گروه“ ابراهیم علوش” 
هرای     انگیزی در این کشور است، گفت: ایرن گرروه        ثبات کردن امنیت سوریه و فتنه اینگونه کشتارها بی

تروریستی به دنبال آن هستند که وانمود کنند، تنها راهکار بحران سوریه دخالت خارجی است. او یراد اور     
های تروریستی معارض در سوریه با این جنایات سعی دارند وانمود کنند که نظام سوریه توان  شد که گروه

کنترل امنیت این کشور را ندارد و با وجود چنین نظامی مردم سوریه امنیتی نخواهند داشرت.وی افرزود:        
های سوری به عمد قبل از هر جلسه شورای امنیت یا دیدار ی  هیئت سازمان ملل مررترکرب       تروریست

شوند تا افکار عمومی را به این سمت سوق دهند که بحران سوریه فقط با دخالت نظامی  چنین جنایاتی می
 شود. مستقیم یا غیرمستقیم حل و فصل می

های تروریستی که عامل انفجارهرای   ، تحلیلگر روسی نیزمعتقد است که تمام سازمان“ ویچسلاو ماتوزف” 
 تروریستی در جهان عرب و اسلام هستند با نهادهای اطلاعاتی آمریکا و غرب در ارتباطند 

، رئیس بخش بین الملل روزنامه الاهرام تاکید کرد که کشتارهای رخ  داده نشانه درماندگی “اسامه الدلیل”
های مسلح و حامیان آنها در سوریه است و آنان به این طریق سعی دارند، طرح کوفی عنان، نماینرده   گروه

سازمان ملل در امور سوریه را به بن بست بکشانند.وی همچنین تاکید کرد: یکی از اهرداف ایرنرگرونره            
انگیزی در سوریه و از بین بردن بافت اجتماعی این کشور و نیز اخلال در نرقرش        تردی فتنه اقدامات بی

های گفتگوی ملی به عنوان تنها راهکار خرو  از بحران سروریره    نهادهای اجتماعی و از بین بردن تلاش
 است.

 

 جنایت جدید در سوریه 

کشتار ساکنان منطقه التریمسه از توابع شهر حماه سوریه جنایت جدیدی است که گروه های تروریستی در 
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جمهوری اسلامی با دعوت از معارضین و دولت سوریه برای گفتگو برای پیشبرد اصلاحات در چرارچروب   
قوانین این کشور خواهان تداوم روند قانونی و اصلاحات به مثابه حق طبیعی مردم سروری بروده اسرت.        

دهد کاملاً شفاف است. افراد مسلح اسلحه های خود را کنار بگذارند، در قرالرب       الگویی که ایران ارائه می
ای دموکراتی  برای جابجایری قردرت      ها سازمان بندی بشوند و وارد ی  عملیات منطقه احزاب و جریان

 بشوند. این ی  ایده ی کاملاً معقول و مناسب است. 

 

 آینده تحولات سوریه

های مسلح اصرار دارند تا تحولات سوریه را وارد فاز نظامی کنند اما تبدیل این تحولات بره     اگر چه گروه
های مسلرح   های گروه رسد. امریکا تامین کننده عمده هزینه  ی  جنگ همه جانبه دور از انتظار به نظر می

در سوریه است. در پیش بودن انتخابات ریاست جمهوری امریکا اوباما را از وارد شدن به ی  جنگ همره   
جانبه در سوریه باز می دارد، علاوه بر انکه شرایط اقتصادی امریکا بعد از حمله به عراق اجازه لشکر کشی 

دهد. بنابراین احتمال جنگ مسلحانه و خارجی تقریبا منتفی است ولی در عریرن       دورباره را به امریکا نمی
های مسلح را به تجهیز کنند و نا امنی ایجاد کنند و جرنرگ هرای       کنند که از داخل گروه حال تلاش می

 فرسایشی با حکومت را بوجود بیاورند.

 در این قسمت به منظور روشن تر شدن حوادث سوریه تعدادی از جنایات معارضین را بررسی می کنیم.

 

 کشتار الحوله

حواله منطقه ای بین حمص و حماه است. ساکنان این منطقه را عمدتا علویان شکیل می دهند کره بره        
های مسلح  سلفی به بهانه شرکت اهالی ایرن مرنرطرقره در           گروه  5305شیعه گرایش دارند.  در خرداد  

 انتخابات  پارلمانی با تشدید اقدامات خود، اقدام به کشتار فجیعی در منطقه الحوله کردند 

های  ها ضمن کشتار مردم  از جنایت مخوف و ضد بشری خود تصویربرداری و آن را برای شبکه تروریست
خبری ضد سوری مانند الجزیره ارسال کردند تا الجزیره نیز در طی سلسله اخباری مدعی شود که ارترش  

که اصلا تظاهراتی در    سوریه اقدام به قتل عام تظاهرکنندگان سوری در شهر الحوله کرده است، در حالی
 گناه باشند.  غیر نظامی بی 557این شهر صورت نگرفته بود تا قربانی آن 

های مردم در شهر الحولة شدند و پس از جمع کردن زنران و       گفته شده ارتش و نیروی امنیتی وارد خانه
برد؟ چرا ارتش سروریره    کودکان، آنها را سربریدند. سوال این است: ارتش سوریه از این کار چه سودی می  
های ضرد     ها به ویژه رسانه باید پس از ارتکاب جنایت اجساد را به حال خود رها کند تا سوژه خبری رسانه

 سوری شود؟

پس از به ریاست رسیدن برهان غلیون برای بار دوم به شورای ملی معارضان سوریه انتقادات به این شورا 
شود تا برهان غلیون   کنند. این فشارها باعث می گری می گیرد و برخی از اعضای آن تهدید به کناره بالا می

ها در میان معارضان سروری را بره        از سمت خود استعفا دهد. کناره گیری غلیون تشدید و تعمیق شکاف 
تروریستی آنها به خطرر  “  انقلاب” دهد که معارضان سوری دریافته اند که  دنبال دارد، همه اینها نشان می
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 رهبر انقلاب(“) مخالفت با دخالت امریکا و کشورهای دنباله رو آن، در مسائل داخلی سوریه است.

از ابتدای شکل گیری نا آرامی ها در سوریه ایران ضمن این که حق مردم سوریه برای طرح مرطرالربرات     
ها و دخالت های کشورهای دیگرر در مسرائرل         مشروع خود را به رسیمت شناخت، نسبت به ماجراجویی

داخلی سوریه هشدار داد. ایران به صراحت از بشار اسد خواست که هرچه سریع تر دست به اصلاحات بزند 
و تغییراتی را در دولت این کشور به وجود آورد تا رضایت بیشتری در میان شهروندان این کشرور کسرب     
کند. اما ایران معتقد بوده است که بشار اسد از مشروعیت و حمایت اکثریت مردم سوریه برخوردار است و    

های حداقلی نیز فقط با اصلاحات به دست بشار اسد می تواند از بین برود و هر گونره دخرالرت       نارضایتی
ها و از بین رفتن فضای ملایم و مساعد سیاسی برای اصلاحات منرجرر    تواند به تشدید ناآرامی خارجی می

تواند این موضع را تایید کند که رساندن سلاح به مخالفین بشرار   شود. نگاهی به وضعیت امروز سوریه می 
زدن به حرکات نظامی معارضین نه تنها فضا را برای حل مشکلات سیاسی این کشور فراهرم   اسد و دامن

نکرده است بلکه این کشور در حال فروغلتیدن به بحران و جنگ داخلی است که هیچ نفعی برای مرردم    
 این کشور به دنبال نخواهد داشت.

ای برخوردار  از سوی دیگر ایران معتقد است نظام کنونی سوریه در جغرافیای سیاسی منطقه از جایگاه ویژه
است. سوریه در محور مقاومت در برابر زیاده خواهی های رژیم صهیونیستی نقش مهمی در سره دهره          

هدف اصلی طراحی امریرکرا در     ”  گذشته بازی کرده است. در این رابطه رهبر انقلاب بیان می کنند که:   
سوریه، ضربه زدن به خط مقاومت در منطقه است زیرا سوریه از مقاومت فلسطین و مقاومت اسلامی لبنان 

ما در ”  های مقاومت به روشنی مشخص شده است.:    استراتژی ایران در حمایت از گروه“  حمایت می کند. 
اش هم پیروزى جنگ سى و سه روزه و پیروزى جرنرگ      قضایاى ضدیت با اسرائیل دخالت کردیم؛ نتیجه

بیست و دو روزه بود. بعد از این هم هر جا هر ملتى، هر گروهى با رژیم صهیونیستى مبارزه کند، مرقرابلره     
کند، ما پشت سرش هستیم و کمکش میکنیم و هیچ ابائى هم از گفتن این حرف نداریم. این حقیقرت و     

مقام معظم رهبری(ارتباط ایران با دیگر اضلاع محور مقاومت در فلسطین و لربرنران از         ”) واقعیت است.  
گیرد و سقوط این سنگر می تواند ضربه ای جدی و جبران ناپذیر به ارتباط محور  طریق سوریه صورت می
 مقاومت محسوب شود.

لذا ایران از ابتدا تحولات سوریه را از این منظر تحلیل کرده و مخالف هرگونه تغییر در نظرام سریراسری        
سوریه بوده است و با این دیدگاه تا پایان بر این دیدگاه خواهد ماند. چرا که هرگونه تغییر در مرعرادرلره          

های سیاسی و ژئوپلیتی  مرقراومرت        سیاسی  منطقه به خصوب چرخش قدرت در سوریه می تواند اهرم
درمنطقه را تضعیف و یا خنثی کند. بنابراین به دلایل سیاسی، ایدئولوژی  و ژئوپلیتی  ایرران مرخرالرف        

 سقوط بشار اسد در سوریه بوده است و خواهد بود.

تلاش کشورهای غربی و برخی متحدین منطقه ای آنها برای تضعیف سوریه و سقوط بشار اسد نیز نشان 
می دهد که غرب نیز مسئله سوریه را در همین چارچوب می نگرد. مخالفت غرب برا ورود ایرران بره             
مذاکرات بین المللی در مورد سوریه بیش از پیش نشان داد که هدف غرب کاهش خشونت ها در سوریره  

اگر دولت سوریره،  ”  نیست بلکه تغییر معادله سیاسی منطقه به ضرر ایران است. رهبر انقلاب می فرمایند:   
به آمریکاییها قول دهد که حمایت خود را از مقاومت اسلامی فلسطین و لبنان قطع خواهد کررد، هرمره      

 ”مسائل تمام خواهد شد و تنها جرم سوریه حمایت از مقاومت است. 
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